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i@; Processo: 3213/2025 Data: 22/09/2025 16:40 Situac¢édo: Encaminhado

CAPANEMA Requerente: Secretaria Municipal de Educacé&o e Cultura - SEMEC Documento:
- Contato:
Assunto: Geral

Descrigao: Aquisi¢do de moinhos

Ocorréncia: 1 Data: 22/09/2025 16:40:21 Previsdo: 22/10/2025
De: Adriana Magnanti Lassig Para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Fase/Etapa: Unica/Recebimento Confirmacéo: OK

Descrigcao: Abertura do processo
ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricdo Assinatura Assinado em
Solicitagio de Abertura - Aquisicdo de Aquisicdo de moinho para espacgo da ADRIANA MAGNANTI LASSIG: 22/09/2025 16:40
Ocorréncia: 2 Data: 24/09/2025 17:33:12 Previsdo: 19/09/2026
De: Tarcis Henrique Sant Anna Para: IRANICE BUREI MAYER
Fase/Etapa: Unica/Encaminhamentos Confirmacéo: OK

Descricdo: TR Aquisicao de Moinho e demais documentos

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descrigdo Assinatura Assinado em
Portaria (4).pdf TR Equipamentos Moinho e demais
14143-TR Equipamentos Moinho (1).pdf TR Equipamentos Moinho e demais
PESQUISA DE PRECOS - Moinho.pdf TR Equipamentos Moinho e demais Tarcis Henrique Sant Anna 24/09/2025 17:33
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES.pdf TR Equipamentos Moinho e demais
DOCUMENTOS DO CONTRATO.pdf TR Equipamentos Moinho e demais
14131-Autorizacéo adm - Aquisicao de TR Equipamentos Moinho e demais
Solicitag&o Equiplano - Equipamentos TR Equipamentos Moinho e demais
Ocorréncia: 3 Data: 08/10/2025 22:12:55 Previséo:07/11/2025
De:IRANICE BUREI MAYER Para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Fase/Etapa: Unica/Conclusdo Confirmagéo: OK

Descrigao: Segue informagao

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricao Assinatura Assinado em
Informe Dotagdo Equipamentos Moinho.pdf Informe Dotag&o Equipamentos Moinho  IRANICE BUREI MAYER 08/10/2025 22:12
Ocorréncia: 4 Data: 24/10/2025 16:02:33 Previsdo: 23/11/2025
De:ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI Para: ORLANDINO PRAUSE DA SILVA JUNIOR
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmacéo: OK

Descrigio: ENCAMINHO ESSE PA PARA ANALISE E EMISSAO DE PARECER JURIDICO DA INEXIGIBILIDADE
ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricdo Assinatura Assinado em
EXTRATO DE PUBLICAGCAO DISPENSAE MINUTA
Ocorréncia: 5 Data: 31/10/2025 16:37:30 Previséo: 26/10/2026
De: ORLANDINO PRAUSE DA SILVA Para: ALVARO SKIBA JUNIOR
Fase/Etapa: Unica/Encaminhamentos Confirmacéo: OK

Descricdo: V. E. 1) Os presentes Autos vieram a concluséo equivocadamente (erro formal);2) Encaminho os Autos ao Douto Procurador lotado
no Gabinete 1 desta PGM, para que dé andamento ordinario ao feito, observados as cautelas de estilo; Municipio de Capanema,
Estado do Paran4, Cidade da Rodovia Ecoldgica Estrada Parques Caminho do Colono, in XXXI de X de MMXXV. Orlandino Prause da
Silva JuniorProcurador Geral

Ocorréncia: 6 Data: 13/11/2025 08:16:54 Previséo: 08/11/2026
De: Alvaro Skiba Junior Para: ROBSON PINHEIRO DA SILVA
Fase/Etapa: Unica/fEncaminhamentos Confirmacéo: OK

Descrigdo: Encaminho para analise do 2° Gabinete da PGM.

Ocorréncia: 7 Data:03/12/2025 14:30:48 Previsédo: 02/01/2026
De: Robson Pinheiro da Silva Para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmacgéo: néo

Descrigao: Parecer juridico

STP 500.06p ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI,
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CAPANEMA  Requerente: Secretaria Municipal de Educac¢éo e Cultura - SEMEC Documento:

Contato:
Assunto: Geral
Descrigao: Aquisi¢do de moinhos
ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricao Assinatura Assinado em
Parecer 382-2025 - inexigibilidade de Parecer juridico ROBSON PINHEIRO DA SILVA: 03/12/2025 14:30
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GOVERNO DO

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

SOLICITACAO DE ABERTURA PROCESSUAL

1. ORGAO INTERESSADO:
1.1. Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura.

2. OBJETO:
2.1. AQUISICAO DE BENS DE VALOR HISTORICO UTILIZADOS NO “MOINHO DE
SEU ZANON”.

3. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO:

3.1. O Moinho de Seu Zanon ¢é reconhecido pela comunidade de Capanema como um dos
marcos mais relevantes da historia econdmica e social local. Fundado em 1973, quando o
casal Florentino Zanon e Nelci Maria Karpinski Zanon, vindos de Frederico
Westphalen/RS, adquiriu o antigo moinho da familia de Chico Nottar, o empreendimento
rapidamente se consolidou como referéncia para a produgio e beneficiamento de grios, em
especial milho, trigo e arroz. Por 48 anos, o moinho desempenhou papel fundamental na
subsisténcia de intmeras familias, no abastecimento de pequenos comerciantes € na
geracdo de renda, tornando-se simbolo da perseveranca dos pioneiros que construiram a
economia local.

3.2. Ao longo de décadas, o moinho acompanhou transformacgdes tecnologicas — desde
mecanismos movidos a dgua e vento, passando por motores a vapor rudimentares, até a
modernizagdo com motores elétricos — sem perder sua esséncia artesanal. As balangas,
peneiras, caracdis, caixas de deposito, canjiqueira, pranchista e demais pecas do acervo
preservam ndo apenas funcgdes técnicas, mas representam modos de trabalho, relagdes
comunitarias e costumes que moldaram a identidade cultural do municipio.

3.3. Com a desativacdo definitiva do moinho e a demoli¢do do prédio onde funcionava, os itens
encontram-se vulneraveis a deterioragdo fisica, extravio ou descarte inadequado. A
auséncia de aquisicdo imediata pelo Poder Publico colocaria em risco a integridade de um
acervo unico e insubstituivel, comprometendo o registro da historia local e privando a
populacdo de referéncias materiais de seu passado.

3.4. Além disso, a preservacdo de bens culturais moveis ¢ dever do Municipio, conforme
preveem a Constituicdo Federal (art. 216), a Lei Organica Municipal e diretrizes nacionais
de protecdo ao patrimonio histérico. A aquisi¢do imediata permitira o armazenamento
seguro e a catalogagdo dos itens até sua exposi¢do no Espago da Memoria de Capanema,
viabilizando agdes de educagdo patrimonial, fortalecimento do turismo cultural e
valorizacao das tradi¢des agricolas e comerciais da regido.

3.5. Outro fator determinante ¢ a disponibilidade de recursos oriundos da Lei de Cultura Aldir
Blanc, ja aprovados em audiéncia publica e formalmente autorizados por meio da Ata n°
12/2025, registrada e publicada no DOM, edicao 1774 de 16/09/2025. O uso oportuno
desses recursos evita devolugdo de valores e assegura transparéncia e responsabilidade na
aplicagdo dos fundos culturais.

Casa da Cultura - Avenida Independéncia, 593 - Centro - 85.760-000 - Fone: (46) 3552-1560
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - educacao(@capanema.pr.gov.br
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Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

3.6. Portanto, a contratacdo ¢ necessaria, urgente e alinhada as politicas culturais, garantindo a

preservagdo de bens de significativo valor historico, assegurando o direito a memoria
coletiva e promovendo o acesso democratico da comunidade as suas raizes culturais.

4. DOTACAO ORCAMENTARIA:

Conta da Despesa

Fonte de Recurso

5. DO OBJETO:
Item| Codigo Nome do produto/servigo Quantidade| Unidade | Preco unitario| Preco total
do (RS) (R$)
servico
1 BENS DE VALOR HISTORICO DO 1 UN 30.000,00 30.000,00
MOINHO DE SEU ZANON.
TOTAL 30.000,00

Municipio de Capanema, Estado do Parand, Cidade da Rodovia Ecologica Estrada
Parque Caminho do Colono, aos 22 dias do més de setembro de 2025.

Adriana Magnanti Lassig
Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura
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Assinaturas Pagina: 1
Processo: 3213/2025 Data: 22/09/2025 16:40:21
Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA - SEMEC
Contato: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA - SEMEC
Assunto: Geral
Descri¢ao: Aquisicdo de moinhos

‘Gonte que Trabaiha, Cidade que Cresce.

Assinatura qualificada realizada por: ADRIANA MAGNANTI LASSIG:01899202978 em 22/09/2025 16:40:21.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-
assinado/entidade/50 com

0 cOdigo aa6dfe02-286f-47ad-acf5-4a4c32ee63da
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Municipio de Carpanema - PR

PORTARIA N” 8.833. DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia Agente de Contratagio, Pregoeiro ¢
equipe de apoio para conduzir os atos das licitug¢oes
e contrata¢cdes municipais derivadas da Lei
Complementar Municipal n° 14/2022 e da Lei
Federal n° 14.133/2021.

O Prefeito do Municipio de Capanema. Fstado do Parand. no uso de suas atribuigdes

legais.
RESOLVE:

Art. 1° Designa-se a servidora Roselia Kriger Becker Pagani para exercer a fungdo de
Agente de Contratagdo e de Pregoeiro(a) do Municipio de Capanema. a fim de conduzir os atos
das licitacdes e contratagdes municipais derivadas da Lei Complementar Municipal n® 14/2022
e da Lei Federal n® 14.133/2021.

§ 1° Designam-se os seguintes servidores como Agentes de Contratagdo Substitutos e
Pregociros Substitutos:

| - Mara Daniele Gambetta:

[l - Gabriel Jalio Alexandre Schuingel.

§ 2° Somente em licitagdes na modalidade pregdo o(a) agente responsavel pela condugio

do certame ¢ designado(a) pregoeiro(a).

Art. 2° Designam-se os seguintes agentes publicos para exercerem a fungdo de equipe de
apoio das licitagdes e contratagdes municipais derivadas da Lei Complementar Municipal n®
14/2022 e da Lei Federal n® 14.133/2021:

I - Mara Daniele Gambetta:

11 - Gabriel Julio Alexandre Schuingel.

Il - Eduardo Vinicius Horbach:

IV - Tarcis Henrique Sant Anna:

V - Jodo Antdnio Bazzanella Luft:

§ 1 Os servidores mencionados nos incisos do caput deste artigo auxiliardo o(a) Agente
de Contratagiio e o(a) Pregoeiro(a) no desempenho de suas atribuigdes.

§ 2° Designam-se os seguintes agentes pablicos para exercerem a fungdo de equipe de
apoio das licitagdes e contratagdes municipais derivadas da Lei Complementar Municipal n®
14/2022 ¢ da Lei Federal n® 14.133/2021, quando o objeto da contratagdo se tratar de servigos
e obras de engenharia, como apoio técnico, caso necessario:

| - Amanda Pereira de Andrade;

Il - Rubens Luis Rolando Souza.

Art. 3° Integram o rol de atribuigdes do(a) Agente de Contratagao e do(a) Pregoeiro(a) a
tomada de decisdes, o acompanhamento do tramite da licitagdo. o impulsionamento do

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souzi. 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ n® 75.972.760/0001-60 -
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procedimento licitatorio e a execugdo de quaisquer outras atividades necessarias ao bom
andamento do certame até a homologagéo e das contratagdes diretas, incluindo a solicitagdo de
emissdo de pareceres técnicos e juridicos para subsidiar as suas decisoes.

§ 1° O(A) Agente de Contratagdo ou o(a) Pregoeiro(a) convocard os membros da equipe
de apoio quando necessario e delegard as atribuigdes para o regular desenvolvimento das
licitagdes e contratagdes municipais.

§ 2° O(A) Agente de Contratagdo ou o(a) Pregoeiro(a) convocara servidores publicos
efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo para auxiliarem em
atos dos certames.

Art. 4° A presente portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposi¢des contrarias, especialmente a Portaria n® 8.721/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Parand: Cidade da Rodovia
Ecolégica - Estrada Parque Caminho do Colono. ao dia 21 de janeiro de 2025.

Neiv essler
Prefeito Municipal
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Publicado no DIOEM na data 24/01/25, Edi¢do 1614, Pagina(s) 2 a 3.
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77" CAPANEMP Aoy
Municipio de Capanema
Secretaria Municipal de Educagao e Cultura

TERMO DE REFERENCIA (TR) DEFINITIVO

“PROGRAMA COMPRAS CAPANEMA”
Lei Complementar Municipal n° 14/2022 (LCM 14/22)

1. IDENTIFICACAO DO(S) ORGAO(S) INTERESSADO E AGENTES PUBLICOS

1.1.  ORGAO(S) PUBLICO(S) INTERESSADO(S)
1.1.1. Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura - SEMEC.

1.2. RESPONSAVEL(IS) PELO TERMO DE REFERENCIA E ANEXOS
1.2.1. Adriana Magnanti Lassig.
1.2.2. Tarcis Henrique Sant’ Anna.

2. DA MODALIDADE E DA FORMA DA CONTRATACAO

2.1. DA MODALIDADE DA LICITACAO/CONTRATACAO
2.1.1. Indica-se a Inexigibilidade de Licitacéo.

2.2. DA FORMA DA LICITACAO/CONTRATACAO
2.2.1. Nao eletronica.

3. RESUMO DO OBJETO

3.1. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO MOINHO HISTORICO DE
CAPANEMA.

4. IDENTIFICACAO DOS ITENS, DOS QUANTITATIVOS E DOS VALORES DO OBJETO DA

CONTRATACAO
Ite |Codigo Nome do produto/servico Quantidade] Unidade | Prego unitario| Preco total
m [ do (R$) (R$)
Servico
1 | 71150 | EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO 1 UN 30.000,00 30.000,00
MOINHO HISTORICO DE
CAPANEMA.
TOTAL 30.000,00

4.1. ESPECIFICACOES DO OBJETO DA CONTRATACAO
4.1.1. O Moinho de Seu Zanon era composto pelos seguintes equipamentos, entre outros
acessorios:

Casa da Cultura - Avenida Independéncia, 593 - Centro - 85.760-000 - Fone: (46) 3552-1560
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Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura

a) Balanga com maior capacidade para carga;
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Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura

d) Caixa de depodsito para milho e pedra utilizada no processo de refinamento do
milho;

il
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f) Canjiqueira - utilizada na limpeza de produtos e na produ¢do de canjica;

g) Caracol - utilizado para auxiliar no descarregamento da matéria prima (milho);

h) Descascador de arroz;
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i) Maquina de limpeza do milho antes de ser processado na pedra;

j) Peneira utilizada para o processamento da farinha de milho;
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4.1.2. Todos os referidos equipamentos citados no item 4.1.1. que compdem o Moinho serdo
utilizados no Projeto do Espaco da Memoria de Capanema-PR.

4.1.3. Enquanto ndo houver o local fisico para a instalagio do Espago da Memoria, os
equipamentos ora adquiridos serdo armazenados, parte no depodsito da Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer e parte na Secretaria Municipal de Viagdo e Obras.
4.1.3.1. Essa distribuigdo em distintos locais para o armazenamento se da em razdo

da falta de espago fisico adequado nos estabelecimentos municipais,
considerando ndo haver ainda um depoésito de uso geral pertencente a
administracdo publica municipal.

5. MODELO E CONDICOES GERAIS DE EXECUCAO DA CONTRATACAO
5.1. Condicdes gerais:
5.1.1. Aplicam-se as condigdes gerais de execugdo estabelecidas na minuta padrio do
contrato administrativo naquilo que ndo conflitar com este termo de referéncia.

5.2. Condicdes Especificas:

5.2.1. A retirada e o transporte dos bens historicos do Moinho de Seu Zanon até o local
indicado pela Secretaria Municipal de Cultura serdo realizados em data previamente
agendada e acompanhados por servidor designado, a fim de garantir o correto
manuseio e a integridade do acervo.

5.2.2. O Municipio devera providenciar espago adequado para recebimento e
armazenamento provisorio dos bens, garantindo condigdes fisicas (umidade,
temperatura e seguranca) que evitem a deterioracdo dos itens até sua instalacdo
definitiva no Espa¢o da Memoria do Municipio de Capanema.

5.2.3. O contratado compromete-se a disponibilizar informacdes detalhadas sobre o historico
de uso de cada pega, sempre que solicitado, para subsidiar o processo de catalogacao,
registro e futura exposi¢do museologica.

5.2.4. O transporte, carregamento e descarregamento dos bens deverdo ser realizados com
embalagem e acondicionamento apropriados, respeitando a natureza e fragilidade de
cada equipamento, minimizando riscos de danos.

5.2.5. Caso seja identificado algum item que exija cuidados adicionais de preservacdo, as
partes deverdo deliberar conjuntamente sobre as medidas cabiveis, garantindo a
salvaguarda do patriménio historico.

5.2.6. Eventuais imprevistos relacionados ao transporte ou condigdes climaticas que possam
colocar em risco a integridade dos bens deverdo ser imediatamente comunicados a
SEMEC, para que sejam adotadas medidas corretivas em comum acordo.

5.2.7. E vedado ao contratado, sem anuéncia expressa do contratante, realizar substitui¢ao ou
descaracterizagdo de qualquer peca que componha o acervo historico objeto desta
contratagdo.

6. OBRIGACOES DO(S) CONTRATADO(S) NA EXECUCAO DO OBJETO
6.1. Obrigacdes gerais:
6.1.1. Aplicam-se, no que couber, as obriga¢des estabelecidas na minuta padrdo do contrato
administrativo.
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6.2. Obrigacdes do contratado:

6.2.1. Entregar todos os equipamentos descritos no item 4.1.1. deste TR (balangas, caixas de
depdsito, canjiqueira, caracol, descascador de arroz, maquina de limpeza de milho,
peneira, pranchista, entre outros), em perfeito estado de conservagdo, garantindo que
sejam originais e correspondam ao acervo histérico do “Moinho de Seu Z¢”.

6.2.2. Apresentar, quando possivel, declaragdo de procedéncia ou qualquer documento que
comprove a autenticidade e relevancia historica dos itens.

6.2.3. Responsabilizar-se pelo acondicionamento e transporte adequado dos bens até o local
indicado pelo Municipio, adotando cuidados para evitar danos, arranhdes, corrosao ou
perda de partes.

6.2.4. Comunicar previamente ao contratante a data e horario da entrega, para viabilizar o
acompanhamento técnico.

6.2.5. Nao realizar qualquer reparo, restauragcdo ou modificagdo estrutural nos equipamentos
apoOs a assinatura do contrato, salvo quando solicitado ou autorizado expressamente
pelo Municipio.

6.2.6. Garantir que eventuais pecas soltas ou acessorios originais sejam entregues junto com
0 equipamento.

6.2.7. Cumprir rigorosamente os prazos estabelecidos para entrega.

6.2.8. Responder por quaisquer danos ou extravios ocorridos até o recebimento definitivo
pelo Municipio.

6.2.9. Disponibilizar informagdes técnicas sobre o uso original e a histéria dos
equipamentos, sempre que solicitado.

6.3. Obrigacdes do contratante:

6.3.1. Designar servidores responsaveis para acompanhar e conferir a entrega, verificando
integridade, quantidade e conformidade dos bens.

6.3.2. Informar previamente ao contratado o local e condigdes de entrega.

6.3.3. Disponibilizar espago adequado para recebimento, inspe¢do e armazenamento
provisorio dos bens.

6.3.4. Adotar as medidas necessarias para a preservagdo, manutengdo e correta destinagdo
cultural dos bens ap6s o recebimento.

6.3.5. Assegurar que os bens sejam incorporados ao patrimonio histérico municipal e
utilizados exclusivamente para fins culturais, educativos e de preservagdo da memoria
local.

7. MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO DA EXECUCAO DO OBJETO DA
CONTRATACAO
7.1. Condic¢oes Gerais:
7.1.1. Aplicam-se as condigdes gerais de gestdo e de fiscalizagdo estabelecidas na minuta
padrao do contrato administrativo.

7.2. Condigdes especificas:

7.2.1. O Contratante exercera a fiscalizacdo dos servi¢os, por meio do fiscal, de modo
assegurar o efetivo cumprimento da execucdo do objeto contratado, podendo ainda,
realizar a supervisdo das atividades desenvolvidas pelo Contratado, efetuando
avaliacdo periodica da execug@o do objeto da contratagio.
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7.2.2. As comunicacdes entre o 0rgdo ou entidade e o Contratado devem ser realizadas por
escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem
eletronica para esse fim.

7.2.3. O o6rgdo podera convocar representante da empresa para adogdo de providéncias que
devam ser cumpridas de imediato.

7.3. Preposto:

7.3.1. O Contratado designara formalmente o(s) preposto(s) da empresa, antes do inicio da
prestacdo dos servicos, indicando no instrumento os poderes e deveres em relacdo a
execugdo do objeto contratado.

7.3.2. O Contratante poderd recusar, desde que justificadamente, a indicacdo ou a
manutengdo do preposto da empresa, hipotese em que o Contratado designara outro
para o exercicio da atividade.

7.4. Reuniio Inicial:

7.4.1. Apos a assinatura do Contrato e a designacdo dos Fiscal(is) da Contratagdo (caso nao
tenham sido designados no TR), sera realizada a Reunido Inicial de alinhamento com o
objetivo de nivelar os entendimentos acerca das condigdes estabelecidas no Contrato,
Termo de Referéncia e seus anexos, Edital, se houver, e esclarecer possiveis davidas
acerca da execugdo do objeto da contratacdo.

7.4.2. A reunido ocorrerd em até 10 (dez) dias tteis da assinatura do Contrato, podendo ser
prorrogada a critério do Contratante.

7.4.3. A pauta desta reunido observara, pelo menos:

a) Presenca, fisica ou virtual, do representante legal do Contratado, que apresentara
o(s) seu(s) preposto(s);

b) Entrega, por parte do Contratado, do Termo de Compromisso e dos Termos de
ciéncia, se houver;

¢) Esclarecimentos relativos a questdes operacionais, administrativas e de gestdo do
contrato;

d) Carta de apresentacdo do Preposto devera conter no minimo o nome completo e
CPF do funcionario da empresa designado para acompanhar a execugdo do contrato
e atuar como interlocutor principal junto ao Contratante, incumbido de receber,
diligenciar, encaminhar e responder as principais questdes técnicas, legais e
administrativas referentes ao andamento contratual.

7.5. Fiscalizacao:

7.5.1. A execucdo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) ou
pelos respectivos substitutos, nos termos do regulamento, observando-se, em especial,
as rotinas a seguir.

7.5.2. A avaliagdo da execugdo do objeto utilizard o Instrumento de Medi¢do de Resultado
(IMR), conforme previsto no disposto neste item.

IAP - INDICE DE ATENDIMENTO NO PRAZO

Topico Descricio

Finalidade IMedir o tempo de atraso na execugdo do objeto da contratagdo, de acordo com o disposto
Ineste TR.
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Meta a cumprir IAP igual ou superior a (90)%.

Instrumento de medi¢iio[Deve ser aferido por meio de ferramentas, procedimentos de amostragem ou outros
Iprocedimentos de inspegao.

Forma de|F apurado pelos fiscais do contrato avaliando a quantidade atendida dentro do prazo em
acompanhamento elagdo a quantidade total atendida no periodo de referéncia.
Periodicidade IMensal

Mecanismo de CalculofIAP =100 * (XQtap / ZQtr)

(métrica) Onde:

IAP = Indicador de atendimento aos prazos do servigo;

[EQtap = Somatorio do quantitativo atendido no prazo maximo estabelecido no TR com
Iprevisdo de encerramento para o periodo de referéncia;

[ZQtr = Somatorio do quantitativo total registrado com previsdo de encerramento para o
Iperiodo de referéncia.

Observagoes Obs1: Serdo utilizados dias corridos na medigao.
Obs2: Os dias com expediente parcial no 6rgdo/entidade serdo considerados como dias!
corridos no computo do indicador.

Inicio de Vigéncia |A partir da assinatura do contrato.

Faixas de ajuste no|IAP >=90%: sem descontos sobre o valor da fatura mensal.
pagamento e Sang¢des  [IAP >=80% e < 90%: 10% de desconto sobre o valor da fatura mensal.
IAP >=70% e < 80%: 20% de desconto sobre o valor da fatura mensal.
IAP < 70%: 30% de desconto sobre o valor da fatura mensal.

7.5.3. Sera indicada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade
verificada, sem prejuizo das sangdes cabiveis, caso se constate que o Contratado:
a) ndo produzir os resultados acordados;
b) deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade minima exigida as atividades
contratadas; ou
¢) deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execucdo do objeto,
ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior a demandada.
7.5.4. A utilizagdo do IMR ndo impede a aplicagdo concomitante de outros mecanismos para
a avaliagdo da execugdo do objeto da contratacdo.
7.5.5. A fiscalizagdo da execugdo do objeto deste termo, bem como sua qualidade, serdo
realizadas pelo(s)(as) servidor(es)(as) abaixo designado(s)(as), aos quais competira
dirimir as duvidas que surgirem no curso da execugdo do contrato:

Funcio Servidor Provimento| Cargo Lotacio |[Endereco eletronico

Fiscal Leidi Aurelia EV  [PSS Assistente SEMEC |notaseducacao@educacao.capan

Administrativo|Dias de Castro administrativo ema.pr.gov.br

Fiscal Técnico |Gilsania Roso Efetivo Coordenadora da |SEMEC |[gilsania.roso@capanema.pr.gov.
Cultura br

Gestor da Tarcis Henrique Efetivo Analista de SELOG |educacao.compras@educacao.ca

Contratagdo  |Sant’Anna Contratagdes panema.pr.gov.br

7.5.6. Cabe ao(a) Fiscal Técnico(a) da contratagao:
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a) a andlise das questdes técnicas e a aferi¢do dos documentos relativos a qualidade
dos servigos prestados;

b) tomar ciéncia das ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do
contrato/ata de registro de prego.

7.5.7. O objeto da contratagido fornecido/prestado pelo Contratado estard sujeito a
fiscalizagdo e controle de qualidade durante toda a vigéncia da contratagdo, de oficio
ou por requerimento, por meio da realizagdo de testes, avaliagdo de sua conformidade
com a especificagdo declarada ou das normas técnicas aplicaveis, respeitando-se o
contraditorio e a ampla defesa.

7.5.8. O Municipio de Capanema podera contratar empresa especializada para a realizagdo
de testes e avaliagdes, a qualquer tempo, ap6s o fornecimento/prestacao.

7.5.9. Respeitado o contraditorio e a ampla defesa, constatando-se a inconformidade do
objeto da contratagdo, o contratado sera responsavel pelo ressarcimento das despesas
relacionadas aos testes/avaliagcdes realizados, sem prejuizo da apuragdo de sua
responsabilidade administrativa, civel e criminal.

8. DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA CONTRATACAO
8.1. Condicdes gerais:
8.1.1. Aplicam-se as condigdes gerais de recebimento estabelecidas na minuta padrao do
contrato/ata.

8.2. Condicdes especificas:
8.2.1. Nao se aplica.

9. DO PAGAMENTO
9.1. Condicdes gerais:
9.1.1. Aplicam-se as condi¢des gerais de pagamento estabelecidas na minuta padrdo do
contrato administrativo.

9.2. Condicdes especificas:

9.2.1. O pagamento sera realizado em 30 dias.

9.2.2. O pagamento deverda ser efetuado com os recursos recebidos da Cooperativa
Agroindustrial Brasileira (Copacol), referente a movimentos culturais descritos no
projeto realizado pela SEMEC e devidamente aprovado pela empresa doadora dos
Tecursos.

9.2.3. Se constatada insuficiéncia de recursos recebidos da Copacol para o pagamento
integral dos itens constantes do presente TR, a complementagdo do pagamento
dar-se-a com outros recursos indicados pelo setor competente.

10. DA DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
10.1. Os valores despendidos com a presente contratagdo estdo de acordo com o planejamento
orgamentario.
10.2. A dotacdo or¢amentaria especifica serd indicada no Parecer Contabil.

11. JUSTIFICATIVAS PARA A CONTRATACAO
11.1. DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO (ART. 34, INCISO I, DA LCM 14/22)
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11.1.1. O Moinho de Seu Zanon ¢ reconhecido pela comunidade de Capanema como um dos
marcos mais relevantes da historia econdmica e social local. Fundado em 1973,
quando o casal Florentino Zanon e Nelci Maria Karpinski Zanon, vindos de Frederico
Westphalen/RS, adquiriu o antigo moinho da familia de Chico Nottar, o
empreendimento rapidamente se consolidou como referéncia para a produgdo e
beneficiamento de grdos, em especial milho, trigo e arroz. Por 48 anos, o0 moinho
desempenhou papel fundamental na subsisténcia de inumeras familias, no
abastecimento de pequenos comerciantes e na geracdo de renda, tornando-se simbolo
da perseveranga dos pioneiros que construiram a economia local.

11.1.2. Ao longo de décadas, o moinho acompanhou transformagdes tecnoldogicas — desde
mecanismos movidos a agua e vento, passando por motores a vapor rudimentares, até
a modernizagdo com motores elétricos — sem perder sua esséncia artesanal. As
balangas, peneiras, caracdis, caixas de deposito, canjiqueira, pranchista e demais pecas
do acervo preservam ndo apenas fungdes técnicas, mas representam modos de
trabalho, relagdes comunitarias e costumes que moldaram a identidade cultural do
municipio.

11.1.3. Com a desativagdo definitiva do moinho e a demoligdo do prédio onde funcionava, os
itens encontram-se vulneraveis a deterioragdo fisica, extravio ou descarte inadequado.
A auséncia de aquisi¢do imediata pelo Poder Publico colocaria em risco a integridade
de um acervo Unico e insubstituivel, comprometendo o registro da historia local e
privando a populacdo de referéncias materiais de seu passado.

11.1.4. Além disso, a preservagdo de bens culturais méveis ¢ dever do Municipio, conforme
preveem a Constitui¢do Federal (art. 216), a Lei Orgénica Municipal e diretrizes
nacionais de prote¢do ao patrimonio histérico. A aquisicdo imediata permitird o
armazenamento seguro e a catalogacdo dos itens até sua exposicdo no Espaco da
Memoria de Capanema, viabilizando a¢des de educacdo patrimonial, fortalecimento
do turismo cultural e valorizagdo das tradi¢des agricolas e comerciais da regido.

11.1.5. Outro fator determinante ¢ a disponibilidade de recursos oriundos da Lei de Cultura
Aldir Blanc, ja aprovados em audiéncia publica e formalmente autorizados por meio
da Ata n® 12/2025, registrada e publicada no DOM, edigdo 1774 de 16/09/2025. O uso
oportuno desses recursos evita devolugdo de valores e assegura transparéncia e
responsabilidade na aplicagdo dos fundos culturais.

11.1.6. Portanto, a contratagdo ¢é necessaria, urgente e alinhada as politicas culturais,
garantindo a preservagdo de bens de significativo valor histérico, assegurando o direito
a memoria coletiva e promovendo o acesso democratico da comunidade as suas raizes
culturais.

11.2. DA DESCRICAO DO OBJETO DA CONTRATACAO (ART. 34, INCISO III, DA LCM
14/22)
11.2.1. A descri¢ao do objeto estd pormenorizada no subitem 4.1 deste TR.

11.3. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO (ART. 34, INCISO VII, LCM 14/22)
11.3.1. A solugdo consiste na aquisi¢cdo, pelo Municipio, dos equipamentos historicos do
extinto Moinho de Seu Zanon para posterior exposicdo museologica. A agdo
contempla:
11.3.2. Equipamentos utilizados no Moinho:
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a) Balanga com maior capacidade para carga;

b) Balanga com menor capacidade para carga;

¢) Caixa de deposito da farinha de trigo;

d) Caixa de depodsito para milho e pedra utilizada no processo de refinamento do
milho;

e) Caixa para armazenamento de farinha;

f) Canjiqueira — utilizada na limpeza de produtos e produggo de canjica;

g) Caracol — auxiliar no descarregamento de milho;

h) Descascador de arroz;

i) Maquina de limpeza do milho antes do processamento;

j) Peneira utilizada para processamento da farinha de milho;

k) Pranchista — utilizada para refinagdo de farinha de trigo.

11.3.3. Procedimentos previstos:
a) Armazenamento adequado e seguro dos bens pela municipalidade até sua
instalag@o definitiva no Espaco da Memoria do Municipio;
b) Catalogacdo e registro fotografico para compor o acervo permanente do Espago;
¢) Exposicdo dos itens em espago museoldgico, com fins educativos e culturais,
fortalecendo a identidade historica do municipio.

11.4. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO (ART.

34, INCISO VIII, DA LCM 14/22)

11.4.1. N2o se recomenda o parcelamento da contratacdo. Os bens pertencem a um unico
conjunto histoérico indivisivel, cuja integridade ¢ fundamental para a preservagdo da
narrativa cultural. A fragmentacdo da aquisicdo poderia resultar na perda de pegas,
comprometendo a autenticidade do acervo e prejudicando a coeréncia historica da
futura exposigdo. Assim, a aquisicdo devera ocorrer em lote unico.

11.5. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUACAO DA CONTRATACAO
PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (ART. 34,
INCISO XIII, DA LCM 14/22)

11.5.1. A presente contratagdo ¢ plenamente adequada e oportuna para:
11.5.1.1. Preservar o patriménio cultural do Municipio, assegurando que os bens do
Moinho de Seu Zanon ndo sofram deterioracao ou extravio apds a demoligdo
do prédio original.
11.5.1.2. Aproveitar recursos disponiveis da Lei Aldir Blanc, cuja utilizagdo foi
aprovada em audiéncia publica (Ata 12/2025 de 03/09/2025, publicada no
DOM - edi¢do 1774 de 16/09/2025), garantindo o uso responsavel e em
tempo habil do repasse, evitando devolugdo de valores e assegurando
posterior prestacao de contas.
11.5.1.3. Fortalecer a memoria coletiva e o turismo cultural local, permitindo que
futuras geragdes compreendam o papel dos moinhos na economia regional e
na formagdo da identidade de Capanema.
11.5.2. Diante do exposto, conclui-se pela adequag@o da aquisi¢@o integral dos bens de valor
histérico do Moinho de Seu Zanon como medida necessaria, legitima e alinhada as
politicas publicas de preservagdo cultural e gestdo eficiente dos recursos publicos.

Casa da Cultura - Avenida Independéncia, 593 - Centro - 85.760-000 - Fone: (46) 3552-1560
CNPJ n® 75.972.760/0001-60 - educacao@capanema.pr.gov.br

Inserido por Tarcis Henrique Sant Anna em: 23/09/2025 16:39:16. Assinatura(s) Avancada(s) realizada por: GILSANIA ROSO em 24/09/2025 08:08:41. Documento
assinado nos termos do Decreto Municipal n® 7.765/2025. TARCIS HENRIQUE SANT ANNA em 23/09/2025 16:39:42. Documento assinado nos termos do Decreto
Municipal n° 7.765/2025. LEIDI AURELIA EV DIAS DE CASTRO em 23/09/2025 16:43:01. Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n°® 7.765/2025.
ADRIANA MAGNANTI LASSIG em 24/09/2025 08:58:11. Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n° 7.765/2025. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50, com o codigo:
869a2493-e820-4c76-8743-9ba8la34461a

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.



http://educacao@capanema.pr.gov.br

Pagina 18 de 112

Municipio de Capanema
Secretaria Municipal de Educagao e Cultura

11.6. DO PRECO

11.6.1. O valor global atribuido ao acervo do extinto Moinho de Seu Zanon foi fixado em R$
30.000,00 (trinta mil reais), conforme proposta formal apresentada pelos legitimos
proprietarios, Florentino Zandn e Nelci Maria Karpinski Zanon.

11.6.2. Por se tratar de equipamentos histéricos, de uso original e com mais de cinco décadas
de utilizagdo continua, ndo ha referéncias comerciais ou tabelas oficiais que permitam
estimar seu valor em pardmetros de mercado convencionais. A inexisténcia de bens
semelhantes disponiveis para aquisi¢@o inviabiliza a realiza¢ao de pesquisas de pregos
ou comparagdo com fornecedores concorrentes.

11.6.3. A fixacdo do valor considerou, além do aspecto material dos itens, os seguintes
elementos:

a) Valor histérico e cultural: os equipamentos representam parte da histdria
econdmica do Municipio, tendo sustentado por décadas a atividade agricola e a
subsisténcia de familias locais;

b) Reconhecimento publico: a importancia do Moinho foi registrada em diversas
fontes, como a reportagem no jornal impresso O Trombeta (Edigdo 1513, de
14/05/2021), publicagdes em redes sociais com grande engajamento popular
(Facebook, postagem de 15/05/2021 pelo entdo Professor Neivor Kessler, atual
Prefeito Municipal), além de registro em video produzido em projeto cultural
financiado pela Lei Aldir Blanc (em fase de edigdo para publicagdo);

¢) Aprovagdo formal: a aquisi¢do foi autorizada em audiéncia publica realizada em
03/09/2025 (Ata n°® 12/2025), cujo resultado foi publicado no Diario Oficial do
Municipio (Edigdo n° 1774, de 16/09/2025), conferindo transparéncia e
legitimidade a decisao;

d) Valor subjetivo e afetivo: reconhece-se que os proprietarios atribuiram valor
também a carga simbdlica e emocional dos bens, que pertenceram a familia por
quase meio século, sendo esta avaliagdo respeitada no processo de negociagdo com
0 Municipio.

11.6.4. A aceitagdo do preco proposto encontra respaldo em praticas comuns de aquisi¢ao de
bens singulares, em que a negociagdo direta com os proprietarios € a Unica alternativa
viavel. A compatibilidade do valor com a relevancia cultural e historica dos bens
observa os principios da razoabilidade, proporcionalidade e interesse publico,
assegurando que o Municipio de Capanema preserve integralmente um acervo de valor
incalculavel, transformando-o em patriménio coletivo e de acesso publico.

11.7. DA RAZAO DAS EMPRESAS COTADAS
11.7.1. N3o se aplica.

11.8. DEMAIS JUSTIFICATIVAS PARA A CONTRATACAO DIRETA
11.8.1. DO FUNDAMENTO LEGAL PARA A CONTRATACAO DIRETA
11.8.1.1. A modalidade de contratagdo por inexigibilidade de licitacdo possui amparo
na Lei Federal n° 14.133/2021 ¢ na LCM 14/2022, que assim dispdem:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competi¢do, em especial nos
casos de:

()
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[ - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de
servigos que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos;

()

§ 1° Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo, a Administra¢do deverd
demonstrar a inviabilidade de competicdo mediante atestado de exclusividade,
contrato de exclusividade, declara¢do do fabricante ou outro documento idéneo
capaz de comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos, vedada a preferéncia por marca especifica.

Art. 98. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

I - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contrata¢do de
servigos ou de tecnologia da informagdo e de comunica¢do que sé possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos.

()

§ 1° Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo, a Administra¢do deverd
demonstrar a inviabilidade de competicdo mediante atestado de exclusividade,
contrato de exclusividade, declara¢do do fabricante ou outro documento idéneo
capaz de comprovar que o objeto é fornecido, prestado ou disponibilizado por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivos, vedada a preferéncia por
marca especifica.

11.8.2. DA RAZAO DE ESCOLHA DO(S) CONTRATADO(S)

11.8.2.1. A escolha de Florentino Zan6én e Nelci Maria Karpinski Zanon como
contratados decorre do fato de serem os tnicos detentores legais e legitimos
dos equipamentos histdricos do extinto Moinho de Seu Zanon, ndo havendo
qualquer outro fornecedor ou possibilidade de concorréncia.

11.8.2.2. A contratagdo visa exclusivamente a aquisi¢cao de bens moveis histdricos, ndo
estabelecendo vinculo de prestagdo de servigos pessoais ou obrigacdo futura
dos proprietarios. O objeto é restrito a transferéncia de propriedade dos itens,
para fins de preservagdo, armazenamento e futura exposi¢do no Espago da
Memoéria Municipal.

11.8.2.3. A escolha direta encontra amparo legal no instituto da inexigibilidade de
licitagdo, pois trata-se de bens de natureza singular, insubstituiveis e de
fornecimento exclusivo (art. 74 da Lei n° 14.133/2021). Reforga-se que a
perda de oportunidade de aquisicdo poderia acarretar riscos irreversiveis,
como:
a) alienacdo do acervo a terceiros;
b) deterioragdo fisica e consequente perda das caracteristicas originais;
¢) dispersdo do conjunto, comprometendo sua integridade historica.

11.8.2.4. A medida também atende aos principios da economicidade e eficiéncia
administrativa, pois a incorporacdo imediata ao acervo municipal evita
gastos futuros com tentativas de recomposi¢do historica e assegura a
preservacao de bens culturais de grande relevancia.

11.8.2.5. Considera-se, ainda, o respaldo da audiéncia publica (Ata n° 12/2025), bem
como as manifestacdes sociais e culturais que reiteram a importancia do
Moinho como simbolo da identidade local, garantindo que a aquisi¢do reflita
uma decisdo democratica, transparente e alinhada ao interesse coletivo.
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11.8.2.6. Portanto, a selecdo de Florentino Zandn, inscrito no CPF/MF n.
063.756.690-49 e Nelci Maria Karpinski Zanon, inscrita no CPF/MF n.
014.437.499-40, como contratados decorre exclusivamente da condi¢do de
legitimos proprietarios e inicos fornecedores possiveis dos bens, garantindo
ao Municipio a preservacdo de parte essencial de seu patrimdnio
historico-cultural.

12. DO SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS
12.1. Nao se aplica.

13. PRAZO DE VIGENCIA DAS ALTERACOES DA CONTRATACAO
13.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses.

14. INFORMACOES PARA COMPLEMENTACAO DO EDITAL
14.1. Nio se aplica ao presente caso.

15. INFORMACOES ADICIONAIS:

15.1. A nota fiscal devera ser emitida em nome do Municipio de Capanema (CNPJ n°
75.972.760/0001-60), endereco: Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, n° 1080, Centro,
Capanema - PR, CEP: 85.760-000.

15.2. As Informagdes Técnicas devem ser solicitadas a Secretaria de Educacdo e Cultura no e-mail:
educacao.compras@educacao.capanema.pr.gov.br.

15.3. Mecanismos formais de comunicagao.

15.3.1. Sao definidos como mecanismos formais de comunicagdo, entre o Contratante e o
Contratado, os seguintes:
a) Ordem de Servigo;
b) Ata de Reunido;
¢) Oficio;
d) Sistema de abertura de chamados;
e) E-mails;
f) Mensagens por meio do aplicativo WhatsApp entre o Fiscal da Contratagdo e o
responsavel legal ou preposto do Contratado.

Municipio de Capanema - Parana: Cidade da Rodovia Ecolégica — Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 23 dias do més de setembro de 2025.

Adriana Magnanti Lassig
Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura

Ciéncia do(a) Fiscal da Contrata¢do em / /

Leidi Aurelia EV Dias de Castro
Fiscal Administrativo da Contratagdo
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Municipio de Capanema
Secretaria Municipal de Educagao e Cultura

Gilsania Roso
Fiscal Técnico da Contratagdo

Tarcis Henrique Sant’Anna
Gestor da Contratagdo e Responsavel pelo TR
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PROPOSTA COMERCIAL

Objeto: Fornecimento de Equipamentos de Moinho Antigo para compor a Casa da Memoria
Municipal

A seguir, a proposta comercial referente ao fornecimento dos seguintes equipamentos destinados a
composicio historica para o Espago da Memoria Municipal de Capanema PR:

1) Balan¢a com maior capacidade para carga;




| Péagina 25 de 112

4) Caixa de deposito para milho e pedra utilizada no processo de refinamento do milho;
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7) Caracol - utilizado para auxiliar no descarregamento da matéria prima (milho);
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10) Peneira utilizada para o processamento da farinha de milho;

Valor Total da Proposta:
RS 30.000,00 (trinta mil reais)

Validade da Proposta: 30 dias a partir da data de emissao.

Ficamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Capanema, 19 de setembro de 2025

Florentino Zanon
CPF 063.756.690-49

O'{Z-Q/QCQ ltfy -?.044071 '

Nelci Maria l“karpmsld Zanon
CPF 014.437.?99-40
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ORGAO DE DIVULGACAO )
DOS ATOS OFICIAIS DCO TERCA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2025 - EDICAO 1774

“memme®  MUNICIPIO DE CAPANEMA

ATAN°]2/2025

Aos trés dias do més de setembro de 2025 as 15h na Casa da Cultura, foi realizada
audiéncia pablica com o objetivo de apresentar e discutir a utilizagdo dos recursos
remanescentes da Lei Aldir Blanc — Ciclo 1, bem como o planejamento das acdes a
serem desenvolvidas no Ciclo 2, conforme legislagdo vigente e diretrizes do Ministério
da Cultura. A audiéncia foi conduzida pela equipe técnica da Secretaria municipal de
Educagéo e cultura. A audiéncia teve ampla divulgacio e contou com a participacio de
membros da sociedade civil, representantes de entidades culturais, artistas, produtores e
demais interessados no setor cultural. Apresentagio dos saldos remanescenies e
panorama geral da execugéio da Lei Aldir Blanc — Ciclo 1, com um panorama geral da
execugdo da Lei Aldir Blanc no municipio de Capanema PR durante o Ciclo 1, incluindo
0s recursos repassados, valores executados e saldo remanescente disponivel para
aplicag@o. Foi informado que o valor remanescente do Ciclo 1 ¢ de R$ 18.200,00 ( dezoito
mil e duzentos reais) e que os recursos serdo utilizados conforme diretrizes do Governo
Federal, observando-se a legislagdo vigente e os principios da gestao publica. Propostas
de utilizagdo dos recursos finais: A principal proposta apresentada para utilizagdo dos
recursos remanescentes do Ciclo 1 ¢ a aquisi¢io de equipamento cultural para o museu
local, com o objetivo de fortalecer a infraestrutura cultural e ampliar o acesso da
populagio ao patriménio histérico e artistico do municipio. A proposta visa contemplar
a compra de pegas de um moinho histérico no municipio. Plane de a¢do — Ciclo 2 Em
seguida, foi apresentado o plano preliminar para o Ciclo 2 da Lei Aldir Blane, com
destaque para os seguintes eixos de atuagdo: Apoio direto a agentes culturais por meio de
editais; Fomento a iniciativas culturais descentralizadas; Formacio e qualifica¢do no
setor cultural; Apoio a manutengdo de espagos culturais; Promocdo da diversidade
cultural e inclusdo social. A equipe técnica destacou que o plano estd em construgéo e
sera elaborado com ampla escuta publica e participagio social, conforme diretrizes do
MinC. As manifesta¢des foram registradas e serfio consideradas na elabora¢do final do
plano de agdo e na definigdo das proximas etapas da execugio da politica publica. Ao
final da audiéncia, foram definidos os seguintes encaminhamentos: Consolidacio da
proposta de aquisi¢io de equipamento cultural para o museu com o0s recursos
remanescentes do Ciclo 1; Realizagio de novas reunides e oficinas com a sociedade civil

para o detalhamento dos editais e critérios de sele¢éio; Elaboragio e publicagdo do plano
de agdo do Ciclo 2 no prazo previsto pelo Ministério da Cultura. Maicon Wagner ccloca

sobre a importancia de criar uma associagio e reorganizar o setor da cultura, Gilsania
explica que em alguns aspectos ja estd sendo movimentado e reforca que ja esta sendo

pensado agdes para melhorias na cultura do municipio, Maicon ainda coloca sobre a

importéncia de equilibrar a distribuigdo dos valores, para que seja justo entre todes os

artistas e membros. Participaram da audiéncia, representantes da Secretaria Municipal de

Educagdo ¢ Cultura, Adriana Magnanti Lassig, GilsAnia Roso, Julio Rocha como

membros titulares, Vera Lucia Marconato Nos, Carla Renata Mohr e Maria Eliane Kessler

como suplentes. Com a aprovagédo dos presentes, os seguintes membros do Conselho da

Cultura escolhidos foram: representante do setor Musica, como titular Maicon Caud

Wagner, suplente Angelo Severo, representante do setor Teatro e/ou Artes Circenses,
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ORGAO DE DIVULGACAO

DOS ATOS OFICIAIS DO TERCA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2025 - EDICAO 1774
MUNICIPIO DE CAPANEMA

como titular Juliano Rockembach e suplente Camila Pinheiro, representante do setor
Artesanato e/ou Gastronomia, titular Fatima Wagner como suplente, Noémia Lorenzoni,
representante do setor da Literatura e/ou de Manifestagdes Tradicionais, como tizular
Marta Richciki Camargo e suplente Cleusa Piovesan, representante do setor da Danga,
com titular Alexsander da Silva e suplente Anandra da Silva. Nada mais havendo a tratar,
a audiéncia foi encerrada , lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos
membros presenfs e /)y assim desejarem
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ORCAMENTO DEFINITIVO

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO MOINHO HISTORICO DE CAPANEMA.

Codigo
do Preco . .
ITE Produt Descricao do Produto/Servico Quantidade | Unidade Maiximo HIRSED I KRS
M . oz e Total
o/Servi Unitario
co
EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO
1| 71150 MOINHO HISTORICO DE CAPANEMA. 1 UN [R$30.000,00 |R$ 30.000,00
VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO R$ 30.000,00

Certifico que confeccionei a planilha do orgamento definitivo com os dados do orgamento enviado pelos
proprietarios dos bens de valor histérico do referido objeto.

Tarcis Henrique Sant'Anna
Analista de Contratagoes
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w Neivor Kessler
Wi 15 de maio de 20213
Um moinho, uma historia

A familia Zanon mantém a atividade em funcionamento.

Acompanhei por alguns dias, ao contrario do que muitos podem pensar, " 0 movimento é intenso
Frases que me chamaram atencao.

- Quero 20 real de quirera.

- Me da qguirera fina.

- Me arruma pra 50 real em quirera, pode!

- Arruma 40 kg de quirera, nao posso levar agora, tem como deixar ali naquele cantinho
escondido, eu pego depois...

- Tem farinha?

Gostel muito de vivenciar um pouco desta historia, uma histona de moinho, o Moinho de Seu
Zanon.
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&j[' Neivor Kessler compartilhou uma lembranca
Ay

15 de maio de 2022 - &

A um ano publiguel.

Ha 4 anos i
Veja suas lembrancas » |

| —_

%} Meivor Kessler

&’ 15 de maio de 2021 - @

O Moinho do Zanon

Moinhos fazem parte da historia.

Observe que seu Zanon em um pequeno ajuste( a mao), fez a pedra moer mais fino o milho.

A historia do Moinho ainda ndo terminou, estamos a procura de mais fatos que possam nos
contar como iniciou , a origem do moinho de Seu Zanon ainda em funcionamento.
Faz parte da historia de Capanema.
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w MNeivor Kessler

W 15 de maio de 2021 -

Um moinho, uma historia

A familia Zanon mantem a atividade em funcionamento.

Acompanhei por alguns dias, ao contrario do que muitos podem pensar, * o0 movimento € intenso
Frases que me chamaram atencao.

- Quero 20 real de quirera.

- Me da quirera fina.

- Me arruma pra 50 real em quirera, pode!

- Arruma 40 kg de quirera, ndo posso levar agora, tem como deixar ali naquele cantinho
escondido, eu pego depois...

- Tem farinha?

Gostei muito de vivenciar um pouco desta histdria, uma historia de moinho, o Moinho de Seu
Zanon.

ttihﬁf:’ﬁi Pa B

iﬁi

Fs

ale

i et P 1T
e g iim D
RS

OO Edinei Salvadori e outras 144 pessoas 24 comentarios 25 compartilhamentos

oy Curtir () Comentar &> Compartilhar

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.




Pagina 47 de 112

&JL Neivor Kessler compartilhou uma lembranca
4y

15 de maio de 2022 - &

A um ano publiquel.
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| b Ha 4 anos I
e '_\ Veja suas lembrangas > [l
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xj Meivor Kessler

&7 15 de maio de 2021 -

O Moinho do Zanon

Moinhos fazem parte da histdria.
Observe que seu Zanon em um pequeno ajuste( a mao), fez a pedra moer mais fino o miltho.

A historia do Moinho ainda ndo terminou, estamos a procura de mais fatos que possam nos
contar como iniciou , a origem do moinho de Seu Zanon ainda em funcionamento.
Faz parte da histdria de Capanema.
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REGISTRO GERAL: 1.472.631-4
nome: FLORENTINO ZANON

FILIACAO: MOISES ZANON
MARIA ANA ZANON

DATA DE EXPEDICAO: 18/09/2017

DATA DE NASCIMENTO: 30/05/1844
Maior de 65 Anos

DOC. ORIGEM: COMARCA=FREDERICO WESTP/RS, DA SEDE
C.CAS=2897, LIVRO=8B, FOLHA=186

NATURALIDADE: IRAVRS

CPF: 063.756.690-49
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VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL PASREEASI ]

REGISTRO GERAL: 5.410.462-6 DATA DE EXPEDICAO: 11/08/2009
NoMe: NELCI MARIA KARPINSKI ZANON

FILILCAO: BRUNO KARPINSKI
CRISTINA KARPINSKI

NATURALIDADE: SEBERVRS DATA DE NASCIMENTO: 15/08/1946

DOC. ORIGEM: COMARCA=FRED WESTPHALEN/RS, SEDE
C.CAS=2897, LIVRO=8B, FOLHA=186
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,. MINISTERIO DA FAZENDA
@ Receita Federal

§ CADASTRO DE PESSOAS FiSICAS

§ Numero de Inscrigao -

014.437.499,-40

NELCI MARIA KARPINSKI ZANON

' Nascumento
15/08/1946
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Enderego: Rua Engenheiros Rebougas n° 1376
CEP 80.215-900 Curitiba - PR
CNPJMF 76.484.013/0001-45

A SANEPAR

7/ Inscrigdo Estadual 101.80080-64

Companhia de Saneamento do Parand Internet: www.sanepar.com.br

\ONTA FONE SANEPAR: 08002000115
JOME DO CLIENTE MATRICULA-

. Q0 R

SRENGING_ZANON — NOMERO — e LB DN e
R OTAVIO MATTOS 868

JEP r LOCAL —— —e —

35 . 76@-000 ' CAPANEMA

{OTEIRO DE LEITURA ——-—-——I—HIDROMETRO CAT-RES -COM-~IND - UTP - POP =~
213-13- 04 013-20960 ¥Y241.M@518368~4~ 1 il ee1 - - -

YUALID ADE DA AGUMU[DA Turbidez Cor Cloro Flaor Coli. Totais ]
 Minimo do Amostras Exlgidas 8 | 18 | 18 | e | 18 | 8
I° Amostras Realizadas ol 18 - ] g 19 21 18 % §

° Amostras que Atenderam 2 Legislagso 18 18 18 21l 18 3
‘0nclusao | Tadas as amostras atenderam a legislacao.

IISATORICO DE PAGAMENTOS - CONDICIONADO AS OBSERVAGOES CONSTANTES NO VERSO
no Jan | Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2024 | PAGO Fmo PAGO | PAGO | PAGO | PAGO | PAGO| PAGO| PAGO | PAGO | PAGO | PAGO

2825 | PAGO | PAGO | PAGO | PAGO | PAGO | PAGO | PAGo| PAGo| =~ | ==~ | ~"~| T77 |
AIXAS DE CONSUMO- - - ~ - ————  VALOR M3/R$---——- TOTAIS———~

l_ NSUMO VOLUME VALOR MS/RS L e
ES Minimo 5 - ) 52,33 41,86

LN el -—.H-—  ——, e — — __‘-

ISTORICO DE CONSUMO/M3 —meee :
;1%/24 11/2¢ 12/24 51/25 B2/25 @3/25 04725 05/25 96/25 87/25 ©8/25

Lg 0 |23|27|22 18| 17| 8 |7 | 4

DE CONSUMO DATA LEITURA— LEITURAANTERIOR - LEITURAATUAL CONSUMO/m3 —- REFERENCIA ———
t30 TIB/OQ/ZGZS 143 146 3 09/2025

r'jc 0 DAAUSENCIADE LEITURA———""""TMEDIA DE CONSUMO/m?3 VENLCIMBNT ]
o \ ULTIMOS 5 MESES 14 4f1 0f202%

' . - XIMALEITURA AGUA— [ESGOTO SERVICOS  |TOTAL - Eo
«26/19/2325 52,33 41,86 94,19

B ) L R
-1 RIL SANEPAR: ATENDIMENTOAOCLIENTE@SANEPAR.COM.BR
ONBﬁTE A0 MOSQUITO DA DENGUE: DEVER DE TODOS.

*Rxauros FEDERAIS - LEI 12.741 - VALOR APROXIMADO RS 7,17
| ! - = CAC?AO NOVERSO OBSERVAQOES NO VERSO COMPROVANTE CLIENTE

-82690000000=9-941901019202=8-51004236946=0-46092025818=7"

'~ \\\\ JURTA R AATO T

| .~ CTRL:2369.4646.0025.8197 ROTEIRO:B13-13-84-813-20960
' ECBDaF'I19094090C92‘5E7CB45CHZBF 14540018R42487BEC4BF834518BF3CE11

P 2369.4646 ©8/20258 1 84/18/2025 94,18
, SANEP AR MATR[CUL@; REFERENCIA VENCIMENTO VALOR TOTAL
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SGOMPROVANTE SANEPAR
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GOVERNO DO MUNICIPIO

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

DECLARACAO UNIFICADA PARA PESSOAS FISICAS

Ao(A) Agente de Contratagio

Municipio de Capanema, Estado do Parana

Objeto da contratagio: AQUISICAO DE BENS DE VALOR HISTORICO UTILIZADOS NO
MOINHO DE SEU ZANON

| - Pelo presente instrumento e para todos os fins de direito, FLORENTINO ZANON, inscrito no
CPF n° 063.756.690-49, com domicilio em Capanema-PR, 2 Rua Otavio Mattos n. 888, Centro,
DECLARA:

a) a ciéncia e a concorddncia da proponente com as condigdes contidas no processo de contratagao
direta; que cumpre plenamente os requisitos de habilitagdo definidos, bem como que a proposta
comercial apresentada esta em conformidade com as exigéncias deste processo de contratagao,

b) a ciéncia e a concordincia da proponente com as regras de execucgdo, de recebimento € de
pagamento previstas no Edital ¢ no Termo de Referéncia, assumindo a responsabilidade de
cumpri-las;

¢) que a proponente ndo foram declarados inidéneos ou impedidos para licitar ou contratar com 2
Administracao Publica;

d) que inexistem fatos impeditivos para a habilitagdo da proponente no certame e de que nao se
enquadra em nenhuma das hipdteses de conflito de interesses previstas na Lei Complementar
Municipal n°® 14/22, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores, durante toda a
vigéncia da contratagio;

¢) que o or¢camento e a proposta comercial apresentados pela proponente neste processo de
contratacdo foram elaborados de forma independente,

f) que a proponente ndo exerce cargo ou fungdo publica impeditiva de relacionamento comercial com
a Administracdo Publica;

¢) que a proponente ndo se encontra em estado de insolvéncia civil.

I1 - Para os fins da presente contratagdo, indicamos as seguintes informagdoes:

a) em caso de qualquer comunicagdo futura referente e este processo de contratagdo, bem como em
caso de eventual contratacdo, concordo que a comunicagao oficial do Municipio seja encaminhada

de forma eletronica, para os seguintes enderegos € nUMEros:
| - E-maul:

2 - Telefone: (46)-9.9201-4265 (4 ¢ 2001 HAL)
3 - Whats App:

4 - Telegram:

b) caso altere os enderecos ou nimeros mencionados acima, comprometemo-nos a protocolizar
pedido de alleracao junto a0 Municipio, sob pena de ser considerado como intimado conforme os

dados ammomgcmc fornecidos.
Capanema, 19 de setembro de 2025.

Assinatura

A;xcmda Governador Pedro Viriato Pangot de Souza, 1080 - Ccmro-85760 000 - Fone:{46)3552-1321
. CNPJ n® 75.972.760/0001-60 « ywww capaneimap -

!  Scanned with |
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FLORENTINO ZANON
CPF: 063.756.690-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:56:21 do dia 22/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/03/2026.

Caodigo de controle da certidao: 8F30.E49E.5A49.E2A7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037865112-45

Certidao fornecida para o CPF/MF: 063.756.690-49
Nome: FLORENTINO ZANON

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nédo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e ndo tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigages tributarias acessérias.

Valida até 20/01/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Paginaldel
Emitido via Internet PUblica (22/09/2025 15:55:02)

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.
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SECRETARIA DA FAZENDA PUBLICA L :
Departamento da Receita Municipal Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

CERTIDAO NEGATIVA
6326/2025

AUTONOMO: FLORENTINO ZANON.

CPF: 063.756.690-49.

INSCRICAO MUNICIPAL: 433101.

ENDERECO: R OTAVIO FRANCISCO DE MATTOS, 10 - CENTRO Capanema - PR CEP:
85760000.

FINALIDADE: Verificagéo.

CERTIFICA-SE que, ap0s pesquisa nos registros da administracdo tributaria, em nome do
contribuinte acima qualificado, ndo consta crédito tributario em aberto. Dessa forma, com
fundamento no art. 205 do Cddigo Tributario Nacional - CTN, esta certiddo € considerada
NEGATIVA, para todos os fins de direito.

Ressalva-se a Fazenda Publica o direito de cobrar quaisquer débitos que venham a ser
apurados posteriormente, inclusive aqueles referentes ao periodo abrangido por esta certidao.

Esta certiddo é valida até 21/11/2025 a contar da data de sua emissao.

Estado do Parana, Municipio de
Capanema, 22 de Setembro de 2025.

Documento verificavel por QR Code.

Péginaldel

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: FLORENTI NO ZANON

CPF: 063. 756. 690- 49

Certidéo n°: 55865950/ 2025

Expedi ¢do: 22/09/2025, as 15:55:07

Val i dade: 21/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que FLORENTINO ZANON, inscrito(a) no CPF sob o n°
063. 756. 690- 49, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Nacional de
Devedor es Trabal hi st as.

Certidao emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13.467/ 2017, e no Ato 01/2022 da C&T, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidado sdo de responsabili dade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acédo
a todos os seus estabel eci nentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidéo emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nent os determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssao de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposi ¢cdo |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt @st.jus. br

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentacdo do CPF)

Nome completo: FLORENTINO ZANON

CPF/CNPJ: 063.756.690-49

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acordaos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 15:58:15 do dia 22/09/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cddigo de controle da certidao: QXDE220925155815

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.
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22/09/25, 15:55

Consulta de Impedidos de Licitar

(PF: 06375669049

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragédo Publica

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

DECLARACAO UNIFICADA PARA PESSOAS FiSICAS

Ao(A) Agente de Contratagiio

Municipio de Capanema, Estado do Parana
Objeto da contratagio: AQUISICAO DE BENS DE VALOR HISTORICO UTILIZADOS NO

MOINHO DE SEU ZANON

| - Pelo presente instrumento ¢ para todos os fins de direito, NELCI MARIA KARPINSKI ZANON,
inscrita no CPF n® 014.437.499-40, com domicilio em Capanema-PR, @ Rua Otavio Mattos n. 888,

Centro. DECLARA:

a) a ciéncia e a concordancia da proponente com as condigdes contidas no processo de contratagao
dircta; que cumpre plenamente os requisitos de habilitagdo defimdos, bem como que a proposta
comercial apresentada estd em conformidade com as exigéncias deste processo de contratagao,

b) a ciéncia ¢ a concordincia da proponente com as regras de execugdo, de recebimento ¢ de
pagamento previstas no Edital ¢ no Termo de Referéncia, assumindo a responsabilidade de
cumpri-las;

¢) que a proponente ndo foram declarados inidoneos ou impedidos para licitar ou contratar com a
Administracao Puablica;

d) que inexistem fatos impeditivos para a habilitagao da proponente no certame ¢ de que nao se
enquadra em nenhuma das hipoteses de conflito de interesses previstas na Lei Complementar
Municipal n® 14/22, ciente da obrigatoricdade de declarar ocorréncias posteriores, durante toda a
vigéncia da contratagao;

¢) que o orgamento e a proposta comercial apresentados pela proponente nest€ Processo de
contrataciio foram elaborados de forma independente;

f) que a proponente ndo exerce cargo ou fungao piblica impeditiva de relacionamento comercial com
a Administracdo Publica;

¢) que a proponente ndo se encontra em estado de insolvéncia civil.

I - Para os fins da presente contratagdo, indicamos as seguintes informagdes:

a) em caso de qualquer comunicagdo futura referente e este processo de contratagdo, bem como em
caso de eventual contratacio, concordo que a comunicagio oficial do Municipio seja encaminhada

de forma eletronica, para os seguintes enderegos € numeros:
| - E-mail:

2 - Telefone: (46) 9.9927-3337

3 - Whats App:

4 - Telegram:

b) caso altere os endercgos ou numeros mencionados acima, comprometemo-nos a protocolizar
pedido de alteragdo junto ao Municipio, sob pena de ser considerado como intimado conforme o0s

dados anteriormente fornecidos.

Capanema, 19 de setembro de 2025.

Assinatura

A\%’cnida Governador P
CNPJ n® 75.972.760/0001-60 - w3
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: NELCI MARIA KARPINSKI ZANON
CPF: 014.437.499-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:59:43 do dia 22/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/03/2026.

Cadigo de controle da certidao: 18D1.96BA.405B.FE9F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037865233-50

Certidao fornecida para o CPF/MF: 014.437.499-40
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nédo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e ndo tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigages tributarias acessérias.

Valida até 20/01/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Paginaldel
Emitido via Internet PUblica (22/09/2025 16:00:24)

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.
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CAPANEMA

SECRETARIA DA FAZENDA PUBLICA GOVERNO DO MUNICIPIO g
Departamento da Receita Municipal Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

CERTIDAO NEGATIVA
6329/2025

AUTONOMO: NELCI MARIA KARPINSKI ZANON.

CPF: 014.437.499-40.

INSCRICAO MUNICIPAL: 415103.

ENDERECO: RUA OTAVIO FCO DE MATTOS, 0 Capanema - PR CEP: 85760000.
FINALIDADE: Verificacéo.

CERTIFICA-SE que, ap0s pesquisa nos registros da administracdo tributaria, em nome do
contribuinte acima qualificado, ndo consta crédito tributario em aberto. Dessa forma, com
fundamento no art. 205 do Cdédigo Tributario Nacional - CTN, esta certiddo € considerada
NEGATIVA, para todos os fins de direito.

Ressalva-se a Fazenda Publica o direito de cobrar quaisquer débitos que venham a ser
apurados posteriormente, inclusive aqueles referentes ao periodo abrangido por esta certidao.

Esta certiddo é valida até 21/11/2025 a contar da data de sua emissao.

Estado do Parana, Municipio de
Capanema, 22 de Setembro de 2025.

Documento verificavel por QR Code.

Péginaldel
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: NELCI NMARI A KARPI NSKI ZANON

CPF: 014.437.499-40

Certidéo n°: 55867981/ 2025

Expedi ¢do: 22/09/2025, as 16:00: 25

Val i dade: 21/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que NELCI MARI A KARPI NSKI ZANON, inscrito(a) no CPF sob
0 Nn° 014.437.499-40, NAO CONSTA cono i nadi npl ente no Banco Naci onal
de Devedores Trabal hi stas.

Certidao emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13.467/ 2017, e no Ato 01/2022 da C&T, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidado sdo de responsabili dade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acédo
a todos os seus estabel eci nentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidéo emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nent os determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssao de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposi ¢cdo |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt @st.jus. br

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentacdo do CPF)

Nome completo: NELCI MARIA KARPINSKI ZANON

CPF/CNPJ: 014.437.499-40

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acordaos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 16:00:54 do dia 22/09/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cddigo de controle da certidao: WQ47220925160054

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.
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22/09/25, 16:00

Consulta de Impedidos de Licitar

(PF: 01443749940

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragédo Publica

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

DECISAO ADMINISTRATIVA

A Senhora
Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratagdes Publicas

Com Relagio ao Processo de Dispensa: AQUISICAO DE BENS DE VALOR HISTORICO
UTILIZADOS NO “MOINHO DE SEU ZANON”.

( X) Autorizo dar segmento ao Processo

( ) Nao autorizo dar segmento ao Processo.

Municipio de Capanema-PR, 22 de setembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ no 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Inserido por Tarcis Henriqgue Sant Anna em: 22/09/2025 15:49:15. Assinatura(s) Avancada(s) realizada por: NEIVOR KESSLER em 23/09/2025 07:13:02.
Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n°® 7.765/2025. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:

https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacacProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50, com o cédigo: 38667cb5-92ee-44d1-91fb-cc9660cal2eee

Autenticidade: 224XXS7MZJIXT8RTUP - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 11/12/2025 10:57:42

LInserido por Tarcis Henrigue Sant Anna em: 24/09/2025 17:33:12.
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Assinaturas

Pégina: 1

Documento: 14131/2025 - Autorizagdo adm - Aquisi¢éo de Moinho.pdf
Data: 22/09/2025 15:49:15

CAPANEMA

oo e Trbaba,Ccade i G,

Assinatura avancada realizada por: NEIVOR KESSLER em 23/09/2025 07:13:00.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaocProcesso/#/consulta-anexo-
assinado/entidade/50 com

o codigo 38667ch5-92ee-44d1-91fb-cc9660ca2eee

Inserido por Tarcis Henrique Sant Anna em: 22/09/2025 15:49:15. Assinatura(s) Avangada(s) realizada por: NEIVOR KESSLER em 23/09/2025 07:13:02.
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Solicitacédo 267/2025

CAPANEMA

GOVERNO DO MUNICIPIO
Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

Pagina:l

Solicitacé@o
Namero Tipo Enitido em Quantidade de itens
267 Aquisicdo de Material 23/09/2025 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Numero

49274-4 ADRIANA MAGNANTILASSIG 390/2025

Local
1130 EDUCAGAO / COMPRAS- LICITACOES
Orgéo
07  Secretaria Municipal de Educagao e Cultura - SEMEC
Forma de pagamento
Descricéo Tipo

Conforme TR Depésito bancéario
Entrega
Local Prazo

Conforme TR 10 Dias

Descrigéo:
EQUI PAMENTOS UTI LI ZADOS NO MOI NHO HI STORI CO DE CAPANEMA
Justificativa:

Conforme TR

Lote
001 Lote 001

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor
071150 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO MOINHO HISTORICO DE CAPANEMA UN 1,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL 30.000,00

TOTAL GERAL 30.000,00

Emitido por: TARCIS HENRIQUE SANT ANNA, na versé&o: 5537 t 23/09/2025 14:06:39
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INFORME DE DOTAGAO

ASSUNTO: Contratagdo Publica

OBJETO: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS NO MOINHO HISTORICO DE
CAPANEMA

Informamaos a existéncia de Dotagdo(des) Orcamentaria(s) criadas pela Lei 1901/2024 — LOA,
com possibilidade de alteracdo previstos nos Artigos 4° e 5° da mesma Lei e com base nas diretrizes
estabelecidas na Lei 1897/2024 — Lei de Diretrizes Orgamentarias, sendo os projetos/atividade em
conformidade a Lei 1.783/2021 - Lei do Plano Plurianual e suas respectivas alteracdes, conforme
abaixo:

O7 SexewieMricosl deEdracloeCubrs- SEMEC
002 Departamento deC ultira
1238212012022 Manutencdo das Atividades do Depertsmentode Cultura
4490520000 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE
02110 E 00000 00000107/0000 Recwrscs Ordingrics (Lives)

A execucdo das despesas decorrentes desta contratacdo devem ser executadas respeitando 0s
requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, previstos na Lei 1897/2024 — Lei de Diretrizes
Orcamentérias.

Municipio de Capanema, 08 de outubro de 2025

Iranice Burei Mayer
Técnica em Contabilidade
CRC - PR-036346/0-0
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Assinaturas Pagina: 1
Processo: 3213/2025 Data: 22/09/2025 16:40:21
Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA - SEMEC
Contato: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA - SEMEC
Assunto: Geral
Descri¢ao: Aquisicdo de moinhos

‘Gonte que Trabaiha, Cidade que Cresce.

Assinatura avancada realizada por: IRANICE BUREI MAYER em 08/10/2025 22:12:55.

Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n°® 7.765/2025
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minuta
EXTRATO DE AUTUACAO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° XX/2025

Objeto da Contratagio: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO
MOINHO HISTORICO DE CAPANEMA.

Item| Codigo Nome do produto/servigo Quantidade] Unidade | Preco unitario | Prego total
do (RS$) RS)
servico
1 | 71150 | EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO 1 UN 30.000,00 30.000,00
MOINHO HISTORICO DE
CAPANEMA.

Valor total da Contrataciao RS 30.000,00 (Trinta mil reais)

Art. 74. E inexigivel a licita¢do quando invidvel a competicdo, em especial nos casos de:

1 - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacdo de servigos que so possam ser fornecidos
por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

()

$ 1° Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo, a Administra¢do devera demonstrar a inviabilidade
de competi¢do mediante atestado de exclusividade, contrato de exclusividade, declaragdo do fabricante ou outro
documento idoneo capaz de comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos, vedada a preferéncia por marca especifica.

Art. 98. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competi¢do, em especial nos casos de:

I - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratag¢do de servi¢os ou de tecnologia da
informagdo e de comunicagdo que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos.

()

§ 1° Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo, a Administra¢do devera demonstrar a inviabilidade
de competi¢do mediante atestado de exclusividade, contrato de exclusividade, declaragdo do fabricante ou outro
documento idoneo capaz de comprovar que o objeto é fornecido, prestado ou disponibilizado por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivos, vedada a preferéncia por marca especifica.

Contratante:
MUNICIPIO DE CAPANEMA/PR.
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

CONTRATADO:
NOME DO CREDOR: FLORENTINO ZANON

CPF: 063.756.690-49 — RG 1.472.631-4- CERTIDAO DE CASAMENTO:N° 2.897
ENDERECO: RUA OTAVIO FRANCISCO DE MATTOS, 888, BAIRRO CENTRO
CIDADE: CAPANEMA PR- CEP 85560-088

TELEFONE: 46 920014265

NOME DO CREDOR: NELCI MARIA KARPINSKI ZANON

CPF: 014.437.499-40- RG 5.410.462-6- CERTIDAO DE CASAMENTO:N° 2.897
ENDERECO: RUA OTAVIO FRANCISCO DE MATTOS, 888, BAIRRO CENTRO
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CIDADE: CAPANEMA PR- CEP 85560-088
TELEFONE: 4699927-3337

Municipio de Capanema PR, XXXXXXXXX de 2025

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratacdes Publicas
Pregoeira/Agente de Contratacao
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PARECER JURIDICO N° 382/2025

REQUERENTE: Secretaria Municipal de Logistica e Contratagdes - SELOG.

AREA ADMINISTRATIVA: Licitacdes e Contratos Administrativos.

ORGAO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educagao e Cultura — SEMEC.

ASSUNTO: Analise de processo de contratagdo direta. Inexigibilidade de licitagao.

OBJETO DA CONTRATACAO: Aquisi¢do de equipamentos utilizados no moinho historico de
Capanema/PR.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
CONTROLE DE LEGALIDADE. CONTRATACAO
DIRETA. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.
APLICACAO DA  LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL N° 14, DE 2022. PROGRAMA COMPRAS
CAPANEMA. JUSTIFICATIVAS E
DOCUMENTACAO EM ORDEM. PARECER
FAVORAVEL.

1. RELATORIO.

A Secretaria Municipal de Logistica e Contratagdes - SELOG encaminha, para andlise da
Procuradoria-Geral, o processo de inexigibilidade de licitagdo, visando a contratacdo do objeto
identificado alhures.

Constam no PA:

I) Solicitagdo de abertura processual;

II)  Portaria n° 8.833/2025;

IlI) Termo de referéncia definitivo;

IV) Pesquisa de pregos;

V)  Or¢amento definitivo;

VI) Comprovagdo de historicidade do moinho;

VII) Documentacao de habilitagdo do(s) futuro(s) contratado(s);
VIII) Decisdo administrativa;

IX) Informe de dotagdo orcamentaria;

X)  Extrato de autuagdo de processo de inexigibilidade de licitagdo.

E o relatorio.

2. PRESSUPOSTOS E FUNDAMENTOS DE FATO E DE DIREITO.

2.1. Informacdes preliminares.

Primeiramente cumpre mencionar que o certame em analise € regido pela Lei Complementar
Municipal n° 14/22 — Politica Municipal de Contratagdes Publicas de Capanema/PR, e de forma
subsidiaria e supletiva pela Lei Federal n° 14.133/21 — Lei Federal de Licitagdes e Contratos
Administrativos, em conformidade com o disposto no art. 295 da Lei Complementar Municipal n°
14/22.

Importante asseverar, também, inicialmente, que compete a Procuradoria-Geral, nos termos do
art. 45 da Lei Complementar Municipal n° 14, de 2022, realizar o controle prévio de legalidade do
processo de contratagdo, pela analise da presencga e da legalidade do contetido dos documentos essenciais
para a realizacdo da contratagdo publica, responsabilizando-se apenas o ordenador da despesa e os
responsaveis pela contratagdo quanto a veracidade das informagdes contidas no processo, ressalvando,
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portanto, que todo procedimento deverd observar a legislagdo apontada no corpo deste parecer,
principalmente no tocante a prazos e atos essenciais.

Outrossim, calha esclarecer que, em regra, ndo compete a Procuradoria-Geral tecer consideragdes
acerca do mérito da presente contratacdo, tendo em vista a incidéncia do principio da discricionariedade
motivada da Administragdo Publica ao tragar os parametros dos objetos e das contratagdes entendidos
como necessarios, ressalvadas as hipdteses de flagrante incompatibilidade, desarrazoabilidade ou
equivoco na descri¢ao do objeto, especialmente quando em confronto com os principios constitucionais
que regem a Administragdo Publica e/ou com os principios que orientam as contratagdes publicas.

Com efeito, teceremos os apontamentos pertinentes a cada etapa/fase do processo de contratagao,
conforme documentagdo acostada aos autos, bem como aos demais elementos entendidos como
indispensaveis a contratagio.

2.2. Da Legislacdo aplicivel.
Tendo em vista que o presente processo se iniciou apos a entrada em vigor da Lei Complementar

Municipal n® 14/2022, vislumbra-se que este é o diploma legal a reger a contratacao.

2.3. Das formalidades de um processo de contratacio direta.
Dispoe o art. 96, da Lei Complementar Municipal n° 14, de 2022:

Art. 96. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitagdo, devera observar o disposto no art. 29 e seguintes desta Lei, especialmente
com os seguintes documentos:

1 - documento de formalizag¢do de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise
de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou projeto executivo;

11 - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 37 e seguintes
desta Lei;

1II - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

IV - demonstra¢do da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios com o
compromisso a ser assumido,

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilita¢do e qualifica¢do
minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

No que tange aos aspectos formais do processo, denota-se que a presente contratacdo direta
cumpre satisfatoriamente os requisitos legais, pois constam nos autos os documentos reputados
essenciais, até 0 momento, com as ressalvas indicadas na sequéncia deste parecer, se for o caso.

Além disso, consta no termo de referéncia a justificativa para a contratacdo direta, a razdo de
escolha do(s) contratado(s) e a justificativa do preco, as quais reputo significativas e validas para o caso
em apreco, especialmente pelas peculiaridades do caso em mesa.

2.4. Do cabimento da inexigibilidade de licitacfo.
Quanto ao fundamento legal para a realizacdo da presente contratagdo direta, por meio de

inexigibilidade de licitagdo, extrai-se da LCM 14/22 o seguinte:

Art. 98. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial nos casos de:
1 — aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servigos que so

possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;
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$ 1° Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo, a Administragdo deverd demonstrar
a inviabilidade de competicdo mediante atestado de exclusividade, contrato de exclusividade,
declaragdo do fabricante ou outro documento idéneo capaz de comprovar que o objeto é fornecido,
prestado ou disponibilizado por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos, vedada
a preferéncia por marca especifica.

Com efeito, os documentos que constam no processo sao suficientes para que se faga incidir a
hipotese de contratacdo acima mencionada.

Nesse prisma, impende-se destacar que licitar € a regra, porém a licitagdo € necessariamente lenta,
morosa, ainda mais quando hd impugnagdes, recursos, etc., gerando, portanto, a necessidade de
comportar algumas excecdes.

A decisdo de ndo licitar decorre de uma valoragdo subjetiva da situagdo e do interesse social
envolvido.

E exatamente essa finalidade, qual seja a de realizar o interesse publico, ou interesse social, que
leva a interpretacdo de que quando configurados os pressupostos da ndo realizagdo da licitagdo, a
Administragdo Publica ndo s6 pode como deve efetuar a contratacdo sem o prévio procedimento
licitatorio, pois € o interesse social que exige a contratacdo sem licitagdo. Assim, poderiamos concluir
que a Administragdo esta proibida de realiza-la, pois se o fizesse estaria contrariando o interesse social
tutelado pelo ordenamento juridico.

Nesse momento, a Administracdo ndo esta proibida de licitar, porém optou pela contratacao
direta, em razdo da inviabilidade de competi¢cdo do objeto.

Destarte, reputo como configurada a hipotese normativa descrita no inciso I do art. 98 da LCM
14/22.

2.5. Do Termo de Referéncia.

Assim dispde o art. 36 da Lei Complementar Municipal n° 14, de 2022:

Art. 36. O termo de referéncia é o documento técnico-juridico obrigatorio nos processos de
contratagdo envolvendo compras, prestacdo de servigos, locagoes, contratagoes de tecnologia da
informagdo e de comunicagdo, que deve conter os seguintes parametros e elementos descritivos:

I - os elementos que embasam a avalia¢do do custo pela administragdo publica, a partir dos
padrées de desempenho e qualidade estabelecidos e das condigdes de entrega do objeto, com as
seguintes informagoes:

a) defini¢do resumida e detalhada do objeto da contratagdo, com todas as suas caracteristicas,
incluindo especificagdes técnicas, ilustragoes fotogrdficas, se possivel, e outros recursos que
permitam a sua identificag¢do clara e precisa;

b) o quantitativo do objeto da contratagdo e sua justificativa;

¢) as exigéncias, requisitos e métodos para a execugdo do objeto da contratagdo, com as
defini¢oes de como a contratagdo devera produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até
o seu encerramento, vedadas especificagoes excessivas, irrelevantes ou desnecessarias, que limitem
ou frustrem a competi¢do ou a realizagdo do certame;

d) o valor estimado do objeto da contratag¢do demonstrado em planilhas, de acordo com o preco
de mercado, acompanhadas dos pregos unitdrios referenciais, das memorias de calculo e dos
documentos que lhe dao suporte, com os parametros utilizados para a obtengdo dos pregos e para
os respectivos cdlculos, que devem constar de documento separado e classificado,

e) o cronograma fisico-financeiro, se necessario;

1I - adequagdo or¢amentaria, se cabivel.

Il - fundamentagdo da contratagdo, que consiste na referéncia aos estudos técnicos
preliminares correspondentes ou, quando ndo for possivel divulgar esses estudos, no extrato das
partes que ndo contiverem informagoes sigilosas;

1V - o prazo da vigéncia do contrato, o prazo para execugdo do objeto da contratagdo e, se for
o caso, a possibilidade de sua prorrogagao;

V - critérios de medicdo, recebimento e de pagamento,
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VI - a relagdo dos documentos essenciais a verificagdo da qualificagcdo técnica e econémico-
financeira, se necessaria;

VII - forma e critérios de sele¢do do fornecedor;

VIII - os procedimentos de fiscalizag¢do e gerenciamento do contrato ou da ata de registro de
precos;

IX - as sangdes administrativas previstas de forma objetiva, suficiente e clara;

X - os deveres do contratado e do contratante.

§ 1° O termo de referéncia deverd conter os elementos previstos nos incisos do caput deste
artigo, além das seguintes informagées, quando cabivel:

1 - especificagdo do produto, preferencialmente conforme catdalogo eletrénico de padronizagao,
observados os requisitos de qualidade, rendimento, compatibilidade, durabilidade e seguranga;

11 - indicagdo dos locais de execugdo do objeto da contratagdo, incluindo as regras especificas
de recebimento provisorio e definitivo, quando for o caso;

111 - especifica¢do da garantia exigida e das condigoes de manutengdo e assisténcia técnica,
quando for o caso.

§ 2° Em relagdo a informagdo de que trata o inciso II do § 1° deste artigo, desde que
fundamentada em justificativa escrita, a Administra¢do podera exigir que os servi¢os de
manutengdo e assisténcia técnica sejam prestados mediante deslocamento de técnico ou
disponibilizados em unidade de prestagdo de servigos localizada em distdncia compativel com suas
necessidades.

§ 3° Na indicagdo do quantitativo a que se refere a alinea “b” do inciso I do caput deste artigo
sera observado o detalhamento do consumo/contrata¢do do objeto por parte da Administragdo,
com o estabelecimento de cronograma de execugdo do objeto da contratagdo, salvo o disposto no
$ 4°deste artigo.

§ 4° Na hipotese de adogdo do Sistema de Registro de Pregos, serd exigida a indicagdo, apenas,
da estimativa total do objeto da contratacdo, durante a vigéncia da ata de Registro de Precos, e da
previsdo estimada do seu consumo mensal.

§ 5° Na hipotese de adogdo do Sistema de Registro de Pregos, considerando-se a natureza do
objeto da contratagdo e a imprevisibilidade da sua necessidade mensal pela Administracdo, serd
admitida a estimativa total para fins de eventual consumo, em quantitativo razodvel, de acordo com
regras de experiéncia comum subministradas pela observag¢do do que ordinariamente acontece.

§ 6° Quando ndo precedido de ETP, o termo de referéncia conterd as informagaes exigidas para
o ETP, no que couber, permitindo-se a assinatura do termo de referéncia pelos profissionais
técnicos da area do objeto da contratagdo.

Com efeito, trazendo a exegese legal para o caso em mesa, os principais elementos do termo de
referéncia serdo abordados na sequéncia. Vejamos.

2.5.1. Da definicao e quantidade do objeto.
O termo de referéncia e os seus documentos incluidos no processo descrevem o objeto da

contratacdo, indicando o quantitativo, o valor unitario e o valor total da contratagdo, além das
especificidades técnicas do objeto.

Considerando a auséncia de dados desarrazoaveis, nos limites dos conhecimentos deste
orgdo consultivo, é oportuno registrar que a responsabilidade pela descri¢do técnica dos itens que
compdem o objeto da presente contratagdo é de responsabilidade exclusiva do(s) subscritor(es)
do documento.

2.5.2. Das condicdes de execucdo do objeto da contratacio.
Consta no TR a indicagdo de aplicacdo das regras gerais de execucdo do objeto do

contratacdo, havendo, ainda, condigdes especificas constantes no TR, que se mostram adequadas
as especificidades do objeto.

Analisando-se o objeto da contratacdo, vislumbra-se que as regras gerais e especificas
constantes do TR estdo adequadas ao caso, permitindo a transparéncia e a aferi¢do da integridade
da execugdo contratual.
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2.5.3. Das obrigacdes do Contratado.
Consta no TR a indicagdo de aplicag@o das obrigacdes gerais na execucdo do objeto do

contratacdo, constando, ainda, algumas obrigagoes especificas das partes.
Analisando-se o objeto da contratagdo e expressa previsdo de obrigagdes especificas,
vislumbra-se a suficiéncia das obrigacdes gerais e também as especificas estipuladas no TR.

2.5.4. Do recebimento do objeto da contratacio e do pagamento.
Consta no TR a indicagdo de aplicagdo das regras gerais de recebimento do objeto do

contratacdo, na forma do disposto na minuta do Edital, ndo havendo condi¢des especificas
expressas no TR.

Analisando-se o objeto da contratacdo, vislumbra-se a suficiéncia das regras gerais
constantes do TR.

2.5.5. Da fiscalizacdo da contratacio.

Consta no TR a indicac@o de aplicacdo das regras gerais e especificas de fiscalizagdo da
execugdo do objeto da contratagdo.

Analisando-se o objeto da contratacdo, vislumbra-se a suficiéncia das regras gerais e
especificas previstas na minuta do Edital e anexos e do TR, sem prejuizo da aplicagdo das
disposi¢des da LCM 14/22.

Além disso, no que tange a funcdo de Fiscal da Contratacdo, destaca-se que, em regra, faz-
se necessario que o fiscal da contratacdo seja um servidor publico de provimento efetivo, a fim
de permitir a continuidade do servigo publico e garantir, em tese, a maior impessoalidade na
fiscalizacdo das contratagdes publicas, nos termos do art. 221, § 4°, da LCM 14/22.

Com efeito, vislumbra-se os servidores indicados no Termo de Referéncia para o exercicio
das fungdes sdo efetivos e, também, comissionados/temporarios - PSS, porém, ha justificativa
idonea da sua indicagdo, o que, portanto, cumpre com o regramento legal.

2.5.6. Dos recursos orcamentarios.
O termo de referéncia ndo previu os recursos or¢amentarios para fazer frente a despesa

proveniente da contratagao.
Todavia, depreende-se dos autos a existéncia de informe de dotagdo orgamentaria/parecer
contabil que supre a exigéncia legal.

2.5.7. Da justificativa para a contratacao.

A justificativa constante no termo de referéncia ¢ suficiente para demonstrar o interesse
publico da realizagdo da presente contratagao.

2.5.8. Da vigéncia da contratacio.
O prazo de vigéncia da contratagdo, de 12 (doze) meses, previsto no termo de referéncia,

estd de acordo com as disposigdes legais que regem o tema.

Destarte, como mecanismo de planejamento e organizagdo do processo de contratagdo, limitando-
se a examinar a presenca dos elementos essenciais do documento, verifica-se que o Termo de Referéncia
atende de maneira suficiente aos requisitos legais, pois indica os dados necessarios para a execugdo
satisfatorio do objeto da contratagdo, além de atender o disposto no pardgrafo unico do art. 34 da LCM
14/22.
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2.6. Da justificativa dos precos.
Quanto ao fundamento legal para a averiguar a legalidade indicacdo do prego da presente

contratacdo, extrai-se da LCM 14/22 o seguinte:

“Art. 38. No processo de contrata¢do para aquisi¢do de bens e contratagdo de servigos em
geral, o valor estimado sera definido, em regra, com base no melhor prego aferido por meio da
utilizagdo dos seguintes pardmetros, adotados de forma combinada ou ndo:

1 — contratagoes similares feitas pela Administragdo Publica de quaisquer entes federados, em
execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de pregos, inclusive
mediante sistema de registro de precos, observado o indice de atualizagdo de pregos
correspondente;

Art. 42. Nas contratagoes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando ndo for possivel
estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos artigos 38 a 41 desta Lei, o contratado devera
comprovar previamente que 0s pre¢os estdo em conformidade com os praticados em contratagoes
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacdo de notas fiscais emitidas
para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratagdo pela
Administragdo, ou por outro meio idéneo que indique a justeza do prego da contratagdo.

Consta nos autos a justificativa da estimativa do prego do objeto da contratacdo, bem como toda
a documentac@o relativa a pesquisa de precos realizada, considerando, ainda, se tratar de caso atipico,
pela sua historicidade, que ndo permite maiores parametros para fins de atribuicdo/comprovacao de
valores, conforme consta no TR.

De acordo com o Termo de Referéncia, foram considerados os aspectos de valor historico e
cultural, reconhecimento publico, aprovacdo formal e valor subjetivo e afetivo.

Nesse rumo, ¢ de se destacar a dificuldade em se estabelecer um prego justo, de forma unilateral,
numa contratacdo direta, ainda mais quando escassas as empresas que fornecem os materiais e/ou
prestam os servigos necessarios, no tempo exigido, para a execugdo adequada do objeto.

Nesse cenario, diante das peculiaridades do objeto da contratacdo, reputo valida a metodologia
utilizada para averiguar a compatibilidade da(s) proposta(s) comercial(is) da(s) empresa(s) a ser(em)
contratada(s) com o prego de mercado, cuja veracidade das informagdes ¢ de responsabilidade dos
subscritores dos respectivos documentos.

2.7. Da adocio do sistema de registro de precos.

No caso vertente, o termo de referéncia ndo indica a adogdo do sistema de registro de precos. O
caso ndo ¢ mesmo de adogdo do SRP. Vejamos.

A esse respeito, cumpre observar o regramento insculpido na LCM 14/22:

Art. 53. O planejamento de compras devera considerar a expectativa de consumo anual e observar o
seguinte:
(...) I - processamento por meio de sistema de registro de pregos, quando pertinente,

Para regulamentagdo da contratagdo por registro de pregos, foi editado o Decreto Federal n°
11.462/2023, que estabelece as hipoteses de contratacdo suscetiveis de serem processadas por esta
sistematica. E o que estabelece o art. 3°

Art. 3° O SRP podera ser adotado quando a Administragdo julgar pertinente, em especial:

1- quando, pelas caracteristicas do objeto, houver necessidade de contratagdes permanentes ou frequentes;

11 - quando for conveniente a aquisi¢do de bens com previsdo de entregas parceladas ou contratagdo de
servi¢os remunerados por unidade de medida, como quantidade de horas de servigo, postos de trabalho ou em
regime de tarefa;

1II - quando for conveniente para atendimento a mais de um orgdo ou a mais de uma entidade, inclusive
nas compras centralizadas;
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w-(.)
V - quando, pela natureza do objeto, ndo for possivel definir previamente o quantitativo a ser demandado
pela Administragao.

Neste prisma, verifica-se que o objeto da presente contratagdo ndo atende aos requisitos legais
para a adoc¢do do SRP.

2.8. Dos requisitos de habilitacio.
Em qualquer contratacdo publica exige-se do(s) futuro(s) contratado(s) a apresentagdo de

documentos essenciais previstos no art. 87, I e III, relativos a habilitagdo juridica, a regularidade fiscal
e a trabalhista.

No entanto, desde ja informo que diante das peculiaridades do caso, a eventual inexisténcia de
regularidade em todos os documentos de habilitagdo da empresa ndo devem impedir a contratagdo, mas,
sim, impedir o pagamento, até que a empresa contratada regularize a situagao.

A proposito, a regra geral adotada por esta municipalidade ¢ a exigéncia apenas dos documentos
relativos a habilitagdo juridica, a regularidade fiscal e a trabalhista.

Para fins de qualificagdo econOmico-financeira e de qualificagdo técnica exige-se previsiao
expressa no TR, com as justificativas cabiveis.

No caso em mesa, extrai-se do TR a auséncia de previsdo de exigéncia de qualificagdo econdémico-
financeira e de qualificagdo técnica.

Por fim, indico que a andlise da regularidade da documentagdo ¢é atribuicdo da Agente de
Contrataggo e da sua Equipe de apoio.

2.9. Da minuta da ata/contrato

Nesse ponto, frise-se que a minuta mais atualizada é o modelo de “Contrato Administrativo -
Contratagdo Direta - Versdo LCM 1.25”, aplicando-se a Lei Complementar Municipal n°® 14/2022.

2.10. Recomendacoes
Urge esclarecer, por fim, porque notdria a relevancia, que a veracidade de todas as informagdes

e documentagdo apresentadas sdo de inteira responsabilidade dos agentes publicos e privados
envolvidos.

Neste ponto, convém chamar atenc¢do para a possibilidade de aplicacdo de sangdes de natureza
politica, administrativa, civil e penal em caso de malversacio da verba piiblica e/ou em razio de
descumprimento das obrigacdes legais, contratuais e editalicias, possibilitando a configuracao de
ato de improbidade administrativa, nos termos da Lei n° 8.429/1992, bem como em desrespeito a Lei de
Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO.

Diante do exposto, a Procuradoria-Geral se manifesta pela possibilidade da contratacdo direta,
desde que seja utilizado o modelo de “Contrato Administrative - Contratacéiio Direta - Versao LCM
1.25”.

Resta, ainda:

a) a decisdo do Excelentissimo Prefeito Municipal;

b) a assinatura da ata/contrato pelas partes;

¢) a publicacdo do extrato do contrato no Diario Oficial do Municipio, no prazo de até
10 (dez) dias uteis, contados da data da assinatura do contrato (art. 94, Il e § 1° ¢/c art. 176,
P.U., I, ambos da Lei n® 14.133, de 2021 ¢ art. 96, § 2°, da LCM 14/22);
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d) a disponibilizagao deste processo de inexigibilidade de licitagdo, na integra, no Portal
de Transparéncia, no prazo de até 10 (dez) dias uteis, contados da data da assinatura do
contrato (art. 94, Il e § 1° c/c art. 72, P.U., ambos da Lei n°® 14.133, de 2021 e art. 96, § 1°,
da LCM 14/22).

Municipio de Capanema, Estado do Parana: Cidade da Rodovia Ecolégica - Estrada Parque

Caminho do Colono, ao dia 3 de decisao de 2025.

Robson Pinheiro da Silva  RoSON PINHEIRO

Assinado de forma digital por

Procurador Municipal DA 2352%’;3"2";7“;'234["‘
OAB/PR 66.740 SILVA:05323731974 Dados: 2025.12.03 14:29:59 -03'00
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